CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa:  Moção  de   Louvor à  caçapavense  Valéria  Aparecida
Bonifácio, por seu desempenho e dedicação ao futebol, destacando-se
como atleta profissional  da Seleção Brasileira de Futebol  Feminino e
pelo Projeto de Escolinha de Futebol em Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção  de  Louvor à

caçapavense  Valéria  Aparecida  Bonifácio  por  seu  desempenho  e

dedicação ao futebol, destacando-se como atleta profissional da Seleção

Brasileira de Futebol Feminino e pelo Projeto de Escolinha de Futebol

em Caçapava.

Valéria nasceu em 09 de março de 1968, começou a jogar futebol

aos 7 anos e profissionalmente aos 16 anos pela Equipe Saad Esporte

Clube,  de  São  Paulo.  Passou  pelos  principais  clubes  de  futebol

brasileiros como Palmeiras, Corinthians, Portuguesa, Flamengo, Vasco

da Gama, Santa Izabel, Cruzeiro e Santos.

E em 1988 passou a compor o elenco da Seleção Brasileira de

Futebol Feminino, foram mais de 50 jogos pela seleção como titular,

participação nas competições da Sul Americana de Futebol, entre 1996

e 2000, e medalha de bronze na Copa do Mundo, realizada nos E.U.A,

em 1999.

Valéria,  idealizadora do Projeto EVB - Projeto Escolinha Valéria

Bonifácio,  conhecida como Escolinha de Futebol  da Valéria,  sobre  o

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

lema:  “se  os  meus alunos  não se  tornarem atletas  profissionais,  se

tornarão cidadãos do bem”, contribui para a divulgação do esporte e de

seus valores para o bem-estar e desenvolvimento saudável de crianças

e adolescentes de Caçapava.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente

Moção à Valéria  Aparecida Bonifácio  por  seu exímio desempenho na

Seleção Brasileira de Futebol e pelo Projeto Escolinha de Futebol em

nosso município.

          Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de maio de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Louvor à caçapavense Valéria Aparecida Bonifácio por seu desempenho e dedicação ao futebol, destacando-se como atleta profissional da Seleção Brasileira de Futebol Feminino e pelo Projeto de Escolinha de Futebol em Caçapava.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à Valéria Aparecida Bonifácio por seu exímio desempenho na Seleção Brasileira de Futebol e pelo Projeto Escolinha de Futebol em nosso município.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de maio de 2025.

		2025-05-27T15:43:51-0300